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Periodo 2013-2018Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

N2Eje México Incluyente
01Tema Un pías fragmentado y desigual
00Subtema Un pías fragmentado y desigual
00 Garantizar el ejercicio efectivo de los derechos sociales para toda la población.Objetivo
002Estrategia Fortalecer el desarrollo de capacidades en los hogares con carencias para contribuir a mejorar su calidad de vida e incrementar su capacidad productiva.

Línea de Acción 002 Fomentar el acceso efectivo de las familias, principalmente aquellas en pobreza extrema, a sus derechos sociales, mediante políticas públicas coordinadas y concurrentes.

Recursos del Programa

 14,839,091

 

 

PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS

POBLACION  EN SITUACION DE POBREZA Y
REZAGO SOCIAL
POBLACION DEL ESTADO

POBLACION EN CONDICIONES DE
VULNERABILIDAD

 50,208

 86,300

 636,400

 26,092

 50,000

 50,000

 500,000

 10,000

 100,208

 136,300

 1,136,400

 36,092

Agrupa las acciones de asistencia social que contribuyan al mejoramiento momentáneo de las necesidades de emergencia de la
población en extrema vulnerabilidad, mediante apoyos en materia de alimentos y demás bienes básicos.  Incluye el desarrollo y
bienestar social en las colonias populares con el establecimiento de centros comunitarios, los cuales a través de actividades
lúdico-formativas buscan contribuir a la democracia en el hogar, a la erradicación de la violencia familiar, resolución no violenta
de conflictos, capacitación en competencias, además de propiciar lugares de recreación y esparcimiento. Finalmente, a través de
este programa se da cumplimiento al decreto 204 de la ley de pensiones, seguros de vida y otros beneficios a los familiares de
los veteranos de la revolución.

Beneficiarios

ALINEACIÓN

 

POSTERGADA

POTENCIAL

REFERENCIA

OBJETIVO

Población Tipo M H Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Nombre Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2016 ESTATAL  100.00  14,839,091110116

Clave

Presupuesto Autorizado

Definición del Programa

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo Periodo 2010-2016

Eje
Tema
Subtema
Objetivo
Estrategia
Línea de Acción

E1
10
01
002
001
001

DESARROLLO HUMANO Y CALIDAD DE VIDA
ATENCIÓN CIUDADANA
ATENCIÓN CIUDADANA
Implementar programas emergentes en coordinación con las instancias correspondientes para resolver las demandas sociales por encomienda del titular del Poder Ejecutivo.
Diseñar un programa de vinculación con las áreas involucradas para mantenerlos informados sobre contingencias.
Crear brigadas para atender los programas de atención a la ciudadanía en casos de contingencias como condiciones climatológicas,  sociales, políticas, culturales y demás que se presenten.

Alineación a los Programas Sectoriales Periodo 2010-2016
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FIN

PROPOSITO

Contribuir en el
desarrollo social de la
población en situación de
vulnerabilidad mediante la
atención de demanda
emergente.

La población en
condiciones de
vulnerabilidad del Estado
de Chihuahua reciben
servicios de asistencia
social

Nivel Resumen Narrativo Supuestos
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador
Medios 

de
Verificación

-Variación Porcentual anual del Índice de
Desarrollo Humano y Social en la entidad

-Porcentaje de personas que reciben
bienes y/o servicios de asistencia social

-Mide la Variación porcentual anual del Ïndice
de Desarrollo Humano y social en la entidad
en el año actual respecto al Ïndice de
Desarrollo Humano y Social en la entidad en el
año anterior.

-Mide las personas que reciben bienes y/o
servicios de asistencia social respeto a las
personas que solicitan servicios de
asistencia social

 0.00

 100.00

INDICADORES PARA RESULTADOS

C01

C02

C03

Componente

Componente

Componente

Servicios de Asistencia
Social gestionados

Apoyos en especie
entregados.

Servicios lúdicos
formativos en centros
comunitarios otorgados.

-Variación porcentual de servicios de
asistencia social gestionados.

-Variación Porcentual de apoyos
entregados

-Variación porcentual de los servicios
lúdico-formativos otorgados.

-Mide la variación porcentual de los
servicios de aistencia social gestionados en
el año actual respecto a los del año anterior.

-Mide la variación porcentual de apoyos
entregados en el año actual respecto a los
del año anterior

-Mide la variación porcentual de los
servicios lúdico-formativos otorgados en el
año actual, respecto al año anterior.

 0.00

 566.67

 0.00

((IDHECHAt/IDHECHAt_1)-1)*100

(PRSAS/PSSAS)*100

IDHECHAt = Ïndice de
Desarrollo Humano y Social
del Estado de Chihuahua en
el año actual

IDHECHAt_1 = Ïndice de
Desarrollo Humano y Social
del Estado de Chihuahua en
el año anterior

PRSAS = Personas que
reciben servicio de
asistencia social

PSSAS = Personas que
solicitan servicios de
asistencia social

 0.73

 0.73

 36,092.00

 36,092.00

((SASGT/SASGt_1)-1)*100

((AET/AEt_1)-1)*100

((SLFOT/SLFOt_1)-1)*100

SASGT = Servicios de
asistencia social
gestionados en el año
actual

SASGt_1 = Servicios de
asistencia social
gestionados en el año
anterior.

AET = Apoyos entregados
en el año actual

AEt_1 = Apoyos
entregados en el año
anterior.

SLFOT = Servicios Lúdico-
formativos otorgados en el
año actual.

SLFOt_1 = Servicios
Lúdico-formativos
otorgados en el año
anterior.

 600.00

 600.00

 2,000.00

 300.00

 10,000.00

 10,000.00

INDICE

INDICE

PERSONAS

PERSONAS

SERVICIO

SERVICIO

APOYO

APOYO

SERVICIO

SERVICIO

Meta
Programada

Valores
Variables

Programados

Unidad de
Medida

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

Las personas en condición de
vulnerabilidad solicitan los
servicios de asistencia social.

Las personas en condiciones
de vulnerabilidad solicitan los
apoyos brindados por la
Secretaría de Desarrollo
Social.

Las personas asisten a los
centros comunitarios a recibir
servicios ludico-formativos.

www.chihuahua.gob.
mx/coespo
www.unpd.org.mx

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

Las personas en condición de
vulnerabilidad solicitan bienes
y/o servicios de asistencia
social.
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Nivel Resumen Narrativo Supuestos
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador
Medios 

de
Verificación

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0101

C0102

C0201

C0202

C0301

C0302

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Establecimiento de
enlaces
interinstitucionales.

Canalización y
seguimiento de la gestión
de servicios de asistencia
social.

Realización de estudios
socioeconómico y
validación

Realización de visitas de
inspección.

Inscripción a las
actividades lúdico-
formativas

Realización de los talleres
de capacitación.

-Porcentaje de enlaces establecidos.

-Porcentaje de canalizaciones
realizadas.

-Variación porcentual de estudios
socioeconómicos realizados.

-Porcentaje de visitas de inspección.

-Variación porcentual de personas
inscritas a las actividades.

-Porcentaje de talleres de capacitación
realizados.

-Mide el porcentaje de enlaces establecidos
respecto a los programados.

-Mide el porcentaje canalizaciones realizadas
respecto a las programadas.

-Mide la variación porcentual de estudios
socioeconómicos realizados en el año actual
respecto al año anterior

-Mide el porcentaje de visitas de inspección
realizadas respecto a las programadas.

-Mide la variación porcentual de las personas
inscritas en las actividades en el año actual
respecto al año anterior.

-Mide el porcentaje de talleres de
capacitación realizados respecto a los
programados.

 100.00

 100.00

 0.00

 100.00

 0.00

 100.00

(EE/EP)*100

(CR/CP)*100

((ESERT/ESRt_1)-1)*100

(VIR/VIP)*100

((PIAT/PIAt_1)-1)*100

(TCR/TPP)*100

EE = Enlaces establecidos.

EP = Enlaces Programados.

CR = Canalizaciones
realizadas.

CP = Canalizaciones
programadas.

ESERT = Estudios
socioeconómicos realizados
en el año actual

ESRt_1 = Estudios
socioeconómicos realizados
en el año anterior.

VIR = Visitas de inspección
realizadas.

VIP = Visitas de inspección
programadas.

PIAT = Personas inscritas
en las actividades en el año
actual.

PIAt_1 = Personas inscritas
en las actividades en el año
anterior.

TCR = Talleres de
capacitación Realizados.

TPP = Talleres de
capacitación programados.

 2.00

 2.00

 100.00

 100.00

 2,000.00

 2,000.00

 400.00

 400.00

 3,600.00

 3,600.00

 35.00

 35.00

ENLACES

ENLACES

CANALIZACIONES

CANALIZACIONES

ESTUDIO
SOCIOECONOMICO

ESTUDIO
SOCIOECONOMICO

VISITAS

VISITAS

PERSONAS

PERSONAS

TALLER

TALLER

Meta
Programada

Valores
Variables

Programados

Unidad de
Medida

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

www.chihuahua.gob.
mx/desarrollosocial/

Existe voluntad por parte de
los 3 órganos de gobierno
para establecer enlaces
interinstitucionales

Existe voluntad por parte de
los 3 órganos de gobierno
para establecer enlaces
interinstitucionales

Las personas que solicitan
apoyo aprueban el estudios
socioeconómico

Las condiciones climáticas no
afectan las visitas de
inspección.

Las personas se inscriben en
las actividades ludico
formativas en tiempo y forma.

Existen personas con interés
de tomar los talleres de
capacitación.
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Ing. Adolfo Dittrich Nevárez

Director

Responsable de Programa


